Clementia Da Legge, meritissima di tal nome per l'innata sua bontà. Et fu lei una 
delle  prime dissipule  della  Reverenda M.  S.  Seraphina,  nel  qual  tenpo  ancor 
viveva  se  ben  si  trovava  lei  in’un  statto  d’infermità  grave,  in  quale  nell’anno 
secondo che fu del 1588 adì 4 maggio nel dì di Santa Monica finì quella il corso 
d’ogni gravezza degli  anni presenti, con dover perpetuar ne' beni eterni,  come 
piamente così  si  à da creder.  Et  d’altri  sucessi  poi  che gli  occorse in tal  suo 
regimine, fu che vestì le due figliole, ch’addì nostri ancor vive, ch’è la Reverenda 
M.  S. Micaela et la  Reverenda M. S. Glisentia, che fu Abba, come app(ar) per 
notatione di quella fatta nel presente Libro à charta 3. Et nell’anno 1589 che fu il 
suo ano terzzo, sotto di marzzo nel giorno di S. Tomaso d’Aquino finì il suo viver 
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la  Reverenda M.  S.  Gabriela  alla  vita  presente,  con esser  chiamata agli  beni 
eterni. Et questo dopo il corso d’ani 3 di sua infermità, in quale essendo agravata 
d’una febre continua in giorni 8kk finì lei il longo spatio degli ani 3 d’infermità, che 
giacé quella nel letto per esser cascata propletica. In qual tenpo poteva esser lei 
d’ettà d’anni 81 in circa, et di religione 64 in circa, per esser stata delle prime 
figliole  vestite  sotto  la  riforma,  che  fu  fatta  l’anno  1525,  onde  che  sotto  tal 
regimene fece fine l'esser suo come s’è detto le due nobilissime sorelle, qual à 
guisa de dui fertilisimi albori irigati dall’aque della gratia divina lassò molte delle 
sue  nobil  piante  per  dover  quelle  continuar,  et  anpliar  nella  perfezione  della 
riforma fatta  in  detto  Monastero.  Qualle  non fece poi  quelle  quella  riussita  di 
perfezione  come fece tal  benedette  Madri  ne'  tenpi  de suoi  governi,  essendo 
ch’all’ora erra buone anco le figliole sue suditte. Et può in’ogni tenpo et anco à 
giorni nostri vi è chi osserva quanto sarebbe l’obbligo d’ogn’una, essendo ch’al 
viver nella religione si può dir esser un vero paradiso à cui di quella si serve in  
bene,  piacie  al  Signor  che talle  possiamo esser  come si  conviene,  et  ricerca 
l'esser nostro. Et per fine d’ogni sucesso occorso in detto tenpo degli anni 3, 1587 
1588 1589, finito ch’ebbe tal Reverenda Abba, fu fatta l’elettione in quale fu eletta 
la Reverenda M. S. Saraphica. Et questo fu il secondo, et ultimo badessado, et tal 
eletione fu fatta con molta consolationell essendo lei Madre communa d’ogn’una, 
non  avendo  quella  pretensione  con’alcuna  se  non  una  sua  sorella  che  fu  la 
Reverenda  M.  S.  Raphaella,  religiosa  di  molta  bontà,  et  divotione.  Et  s’amò 
quellemm tutto il tenpo di sua vita come vere sorelle non di consanguinità solo, ma 
nel Signore maggiormente. Et tal’Abba fu molto gratiosa nel trattar, et converssar 
suo. Le sue parole nel proferirle, era di tanta bella et dolzze proferta, che pareva 
perle, in che nella sua bontànn erra tutta gratia, et d’aguto ingegno. Legieva tanto 
bene, che pareva ch’à mente avese il tutto. Aveva bella voce, et bel dir nel Corro, 
et in summa conpita in tutto. Et in tal suo secondo regimine, gli  convene tuor 
alcune  figliole  per  pagar  gli  debiti  che  trovò  quella.  Et  all’ora  erra  il  n.°  delle 
Monache 39, et le vestite figliole fu n.° 4 onde che di Monache da offitio vi erra in 
suma n.° 43, et di converse n.° 5. Et nell’anno terzzo di tal suo offitio che fu l'anno 
1592  fece  la  Rinontia  di  quello,  et  fu  fatta  elettione  di  nov’Abba  che  fu  la 
Reverenda M. S. Maria Felice Dalla Vecchia, fu lei delle dissipule della Reverenda 
M. S. Seraphina. Questa Reverenda Abba fu fatta con molta consolatione et in tal 
suo primo et ultimo badessado vi occorse un sucesso di molta aflicione per lei, et 
per tutte. Essendo ch’in tal tenpo che fu l'anno di nostro Signore 1593 fu admesse 
il  governo  de  Monasterii  nostri,  sotto  l’obbedienzzaoo dell’Illustrissimo  et 
Reverendissimo  Monsignor  Patriarca  di  Venezia,  qual  all’ora  erra  la  B(ona) 
M(emoria)  dell’Illusitrissimo  et  Reverendissimo  Monsignore  Lorenzzo  Priuli 
meritissimo di  tal  dignità,  essendo che poco dopo gli  fu agionta la  degnità dil 
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cardenalato, et questo fu in tenpo di nostro signore papa Sisto quinto. Onde ch’in 
tal tenpo la santa Chiesa poteva ben ralegrarsi d’aver un pastor così degno, et 
all'istesso il nostro Illustrissimo Patriarcha, nel suo picol grege non gli fu inferior 
nell’assister al governo di tutto il suo clero, regendosi nel regolar, et riformar che 
gli fece osservando nel suo governo gli sordeni avutipp // del santo Cardinal c. 27r

Boromeo detto S. Carloqq ch’all’ora viveva, et al presente per sue degne virtù et 
meriti canonizato. In tal tenpo adonque d’ordine di Sua Santità, fu tolto il governo 
agli  padri  dell’ordine  di  S.  Francesco,  quali  con  molto  zelo  dell’osservanzza 
religiosa sin’ora s’aveva governate. Et in talli successi vi occorse molte afflicione, 
quale si  tralassia,  et  per  confessore ci  fu concesso un padre dell’ordine di  S. 
Dominico. Et in principio di tenpo con talle mutatione di governo non si conservò 
poi quel rigor di osservanzza de' boni ordini nostri, come prima s’osservava. Et 
questo per il buon indrizzo, et governo, ch’aveva gli padri dell’ordine nostro, quali 
con gran diligentia osservava di far le sue Visite d’anno in anno. Da quali tenpi 
ogn’una sentiva gran timor, et massime s’alcuna fuse occorsa in’alcun difetto, de 
quale non avese fatta la debita penitenza, com’all’ora s’osservava, esendo ch’à tal 
tenpo della Visita saria stato maggiormente coretto et di quanto ch’occoreva nel 
Monastero nostro, Iddio guardi che s’avesse inbratato l’orechie à suoi parenti, et 
così si conservava il buon viver religioso. Et oltra il sopradetto sucesso, occorse 
nel  regimine di  tal  Reverenda Abba, prima ch’avenise questo negli  primi mesi 
dell’anno primo vi  morse due Monache, la prima fu la Reverenda M. S. Eletta 
Mollina che fu nezza delle due Reverende sorelle Molline, et una fu la Reverenda 
M. S. Giulia, quale fu la prima dissipula della Reverenda M. S. Gabriela. Dopo la 
morte de quale, nel suo secondo anno di tal suo badessado ricevé lei due figliole,  
una distante dall’altra, de quale una al presente ancor vive ch’è la M. S. Gabriela, 
et l'altra fu S. Elena, quale morse lei nell’anno 1605 come si dirà in questo à suo 
tenpo.  Et  vestì  poi  anco altre  due Monache converse,  una fu S.  Bonaventura 
quall’astesso mancò lei alla vita presente nell’anno 1605, et l’altra è S. Bernardina 
ch’ancor  vive,  piacia  al  Signor  di  conservarla  per  benefitio  dil  Monastero.  Et 
questo è quanto si può dir d’ogni successo occorso nel sudetto regimine di tal 
Reverenda Abba, quale dovendo dar fine à suoi travagli auti nel corso degli suoi 
ani 3 che fu l’anno 1593, 1594, 1595. In quale tenpo fu fatta l'elettione in’Abba la 
Reverenda M. S. Eccelsa Medici, et questa nov’Abba fu la prima che fu fatta con 
l'assistenzza  di  Monsignor  Patricarca  che  fu  l’Illustrissimo  Priuli,  da  quale  fu 
all’istesso con sua avutorità confirmata. Et essendo al governo d’un così degno 
prelato volse quello che s’osservasse di non ricever figliole per Monache d’offitio, 
se non con dotte di ducati 1000 per una oltra il suo vestirle, ch’è la spesa della 
cassa di quelle, et ogni altra spesa ch’in talle solenità si fa. Essendo che negli 
tenpi passati l’ultime dotte r(icevu)te fu ducati 500 ò vero seicento, et non più, et 
quelle per avanti 400 et 300, et le prime antique 100, et 200, oltra quale vi erra poi 
la spesa dil suo vestir. In tal tenpi adonque di questa Reverenda Abba nel suo 2 
Anno ricevé lei per Monache da offitio due figliole ch’al presente ancor vive, una 
de quale è la Venerabil M. S. Celestina degna di tal nome, et l'altra la M. S. Eletta, 
germana di quela. Et queste fu le prime con quale s’osservò la parte di ricever gli 
ducati Mille. Et con talle provisione d’ordine di Monsignor Illustrissimo Patriarca 
fece tal Reverenda Abba la fabrica della chiesa, qual sin’all’ora erra stata fatta 
solo la mità di quela. Qual fu così lassata dalla Reverenda M. S. Francesca che fu 
Abba al  tenpo dil  foco avuto nel  Monastero nostro l’anno 1571, onde ch’in tal 
tenpo sin’adì 1598 fu quella serata con pariete. Et al presente // fu quella conpita c. 27v

nella  parte  di  fuori,  et  nella  parte  di  dentro  com’al  presente  si  ritrova  fu 
accomodata  in  fargli  il  paramento  dil  sofito  di  quella,  in  quale  anco  vi  fu 
accomodate  le  sedie  nel  Choro  com’al  presente  anco  si  ritrova. Et  dopo  talli 
sucessi  prima vi  vestì  una Monaca conversa  ch’è  S.  Petronila,  ch’al  presente 
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ancor vive, et è di buona faccione per gli bisogni dil Monastero. Et oltra questo in  
talle suo dominio fece tal Reverenda Abba, così essendo quella ricercata dalle 
Monache che tutti gli giorni della settimana che si è concesi, si doveserr la mattina 
aver  la  sua  pietanzza  di  carne,  et  la  sera  gli  suoi  ovi.  Essendo  che  prima 
s’osservava ch’il lunidì et mercordì non siss cusinava carne in talli  giorni, ma si 
osservava il dar degli ovitt per piatanza la matina dui, et la sera dui. Et gli altri  
giorni che sono la dominica, et il marti, et il giovedì s’osservava per aver la carne 
la mattina, et la sera. Et per ché in tal tenpo vi erra molte che si lamentava che tal  
cibo gli erra grave nel digerirlo, sì per il levar che si fa la note nell’ora dil Mattutino,  
si anco per altre sue indispostezze, onde che per fine si risolse tal Reverenda 
Abba di conciedergli quanto le desiderava, qual’uso sin’ora si è osservato, piaci al 
Signor che di questo, et d’altro in che non si continua con quel rigor di perfetione 
com’è l’obligo nostro, vogli Sua inmensa bontà averci pietà, et misericordia. Et per 
ch’erra tal Reverenda Madre molto divota, vi mese lei l’uso di dir ogni giorno la 
Salve  Regina  con  il  salmo  Dominus  regit  me,  quale  devotione  si  è  senpre 
osservata sin’al d’oggi quale si dice dopo l’ore dell’offitio che si dice la mattina. Il 
predicando tal salmo per gloria di Dio principalmente, et bisogni dil Monastero, et 
la Salve Regina all’isteso, con raccomandar in talle oratione tutti quelli da quali si 
riceve  particular  benefici,  quale  s’oferisse  anco  per  ogn’uno  che  per  ché  per 
arriccomanda alle nostre oratione, acciò non sia fraudati gli buoni desideri della 
sua devotione.  Et  da questa particular  devotione,  gli  fece il  Signore particular 
gratia che finì lei l'edifitio dil suo r(innova)to tenpio. Et oltra la provisione ch’ebbe 
quella degli danari avuti di dotte, vi ebbe anco molte elimosene ritrovate con tal 
effetto. Et questo è quanto gli occorse negli Anni 3 dil suo primo, et  illustrissimo 
abbadessado nel  fine de quale fu fatta nova eletione d’Abba, in quale non vi  
essendo stato la presenzza dell’Illustrissimo Monsignor signor Patriarca ch’all’ora 
si  trovava  l’Illustrissimo  Priuli  col  titolo  di  Cardinale,  per  certa  disparenzza 
adonque di quelo, vi volse esser con la propria assitenza, et fu di novo eletta in 
Abba la Reverenda M. S. Candida Bragadin, quale lei et tutte le Monache non 
teniva pensiero alcuno che dovese esser Abba. Onde che piamente gli si à da 
creder,  che  tal  fusse  la  volontà  d’Iddio  benedetto,  et  in  tal  successo  tutta  la 
comunità la vide volentiera, essendo lei d’animo liberale, e comune ad’ogn’una. 
Aveva  lei  una sorella  inferma che fu la  Reverenda M.  S.  Cherubina,  et  anco 
tall’Abba non erra molto sana. Et fece gli suoi ani 3 con molta felicità di tal suo 
regimine, in qual tenpo vestì lei due figliole, ch’ancor vive à tenpi nostri ch’è le due 
sorelle S. Giulia, et S. Seraphica. Et sotto di lei vi  mancò la Reverenda M. S. 
Cornelia,  che  fu  delle  figliole  prime  della  riforma  vestite  dalle  Monache  degli 
Miracoli, qual erra di molta età, et molti anni che giaceva nel letto per infermità. 
Oltra quale vi mancò S. Chiara ch’ancor lei erra inferma. Et sotto l'Abba preterita 
che fu la Reverenda M. S. Eccelsa, vi mancò altre Monache, la prima fu la M. S.  
Monica quale poteva esser d’ani 39 di sua età, et di religione anni 25. Dopo quale 
vi  mancò anco la M. S. Orsola Coloreda ch’erra di sangue nobile per parte di  
madre di Casa Querina, et di padre di Casa Colereda ch’è signori di casteli, e 
ch’occore estendersi in questo, bastauu dire che tal religiosa fu molto divota. Et 
dopo lei vi seguì la morte della Reverenda // Madre Carissima d’ogn’una che fu c. 28r